

证券代码：300676

证券简称：华大基因

公告编号：2021-031

深圳华大基因股份有限公司

2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	843,165.85	280,041.19	201.09
营业利润	249,774.79	33,012.87	656.60
利润总额	244,402.75	32,818.52	644.71
归属于上市公司股东的净利润	208,018.72	27,633.40	652.78
基本每股收益(元)	5.2301	0.6907	657.22
加权平均净资产收益率	37.93%	6.27%	上升 31.66 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,131,464.51	597,926.44	89.23
归属于上市公司股东的所有者权益	606,951.17	437,878.89	38.61
股本	40,010.00	40,010.00	-
归属于上市公司股东每股净资产(元)	15.17	10.94	38.67

注：1、上表中的财务指标均以公司合并报表数据填列；

2、因四舍五入原因导致数据在尾数上略有差异；

3、上表中的财务指标与会计师事务所进行了预沟通，双方在本次业绩快报方面不存在重大分歧，具体数据以最终审计结果为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内，公司预计实现营业收入843,165.85万元，较上年同期增长201.09%；预计营业利润为249,774.79万元，较上年同期增长656.60%；预计利润总额为244,402.75万元，较上年同期增长644.71%；预计归属于上市公司股东的净利润为208,018.72万元，较上年同期增长652.78%。

2、报告期内公司业绩保持强劲的增长，主要是因为全球范围内受新型冠状病毒（以下简称新冠）病毒肺炎疫情的影响，市场对新冠病毒检测试剂盒及检测服务的需求增加，新冠病毒检测试剂盒销售与“火眼”实验室“双线布局”成果显著，促使公司2020年度整体销售规模及业绩呈现大幅增长。同时公司持续进行研发投入，深化国际和国内市场的拓展，积极进行各项产品推广，营业收入和净利润均持续稳定增长。

3、报告期末，公司财务状况良好，资产负债结构稳定。报告期末预计总资产余额为1,131,464.51万元，较期初增长89.23%；报告期末预计归属于上市公司股东的所有者权益为606,951.17万元，较期初增长38.61%；报告期末预计归属于上市公司股东的每股净资产为15.17元，较期初增长38.67%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

1、2020年度营业总收入预计同比增长201.09%，主要系本报告期内，全球范围内受新冠肺炎疫情的影响，新冠病毒检测试剂盒销售与“火眼”实验室取得了重大业绩突破，公司感染防控业务和精准医学检测综合解决方案业务实现了大幅增长。

2、2020年度营业利润预计同比增长656.60%，利润总额预计同比增长644.71%，归属于上市公司股东的净利润预计同比增长652.78%，加权平均净资产收益率预计增加31.66个百分点，主要系本报告期内营业总收入大幅增长导致企业整体业绩增长所致。

3、2020年度基本每股收益预计同比增长657.22%，归属于上市公司股东的所有者权益预计同比增长38.61%，归属于上市公司股东的每股净资产预计同比增长

38.67%，主要系公司报告期内净利润增长及业绩增长导致的未分配利润增加所致。

4、2020年度总资产预计同比增长89.23%，主要系公司报告期内业绩增长导致的货币资金等资产增加所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2021年1月27日在巨潮资讯网披露的《2020年度业绩预告》（公告编号：2021-007）中预计的业绩情况不存在重大差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，尚未经会计师事务所审计，与最终经审计的财务数据可能存在差异，具体财务数据公司将在2020年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

深圳华大基因股份有限公司董事会

2021年2月26日